№ 2-487/2023

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Суровикино Волгоградской области 16 августа 2023 г.

Суровикинский районный суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи С.Н. Харламова,

при секретаре судебного заседания Н.А. Зориной,

с участием: истцов ФИО1, ФИО2, их представителя ФИО3,

представителя ответчика – отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области ФИО4, действующего на основании доверенности, принимавшего участие в судебном заседании путем видеоконференцсвязи,

третьего лица- старшего помощника прокурора Суровикинского района Волгоградской области Петрова П.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области о взыскании страховых выплат,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 обратились в Суровикинский районный суд с иском к отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области о взыскании страховых выплат.

В обосновании своих требований указывают следующее. 

Вступившим в законную силу 01 марта 2023 года судебным решением по гражданскому делу № 2-9/2023 (2-644/2022, М-602/2022) от 26.01.2023 года перенесённое заболевание ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО17, выявленное в период нахождения на лечении с диагнозом: (U 07.1) новая коронавирусная инфекция COVID- 19 с осложнениями - признано судом страховым случаем в отношении каждого из истцов.

Вступившим в законную силу 18 марта 2023 года судебным решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-10/2023 (2-656/2022) перенесённое заболевание ФИО13, выявленное в период нахождения ее на лечении с диагнозом: (U 07.1) новая коронавирусная инфекция COVID- 19 с осложнениями - признано судом страховым случаем.

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-661/2022 (33-3951/2023) перенесённое заболевание ФИО14, выявленное в период нахождения на лечении с диагнозом: (U 07.1) новая коронавирусная инфекция COVID- 19 с осложнениями - признано судом страховым случаем. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 05 апреля 2023 года решение Суровикинского районного суда Волгоградской области от 14 декабря 2022 года оставлено в силе, апелляционная жалоба ВРО ФПСС РФ - без удовлетворения. 

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-678/2022 (33-3943/2023) перенесённое заболевание истца ФИО15, выявленное в период нахождения на лечении с диагнозом: (U 07.1) новая коронавирусная инфекция COVID- 19 с осложнениями - признано судом страховым случаем. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 05 апреля 2023 года решение Суровикинского районного суда Волгоградской области от 14 декабря 2022 года оставлено в силе, апелляционная жалоба ВРО ФПСС РФ - без удовлетворения (дело № 33-3943/2023).

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-653/2022 (33-2983/2023) перенесённое заболевание истца ФИО16, выявленное в период нахождения на лечении с диагнозом: (U 07.1) новая коронавирусная инфекция COVID- 19 с осложнениями - признано судом страховым случаем. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 16 марта 2023 года решение Суровикинского районного суда Волгоградской области от 22 ноября 2022 года оставлено в силе, апелляционная жалоба ВРО ФПСС РФ - без удовлетворения (дело № 33-2983/2023).

Судебными актами установлены факты наступления страховых случаев (подтверждены материалами рассмотренных дел), предусмотренных подпунктом "б" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации N 313 от 06 мая 2020 года "О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников", при наступлении которых производится единовременная страховая выплата в размере 68811 рублей.

Истцы считают необоснованными доводы ответчика, что решения относительно наступления страхового случая принимаются после проведения расследования по факту заболевания медицинского работника новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в сроки, которые были определены временным положением, и работодателем был нарушен данный срок, в связи с чем, протоколы врачебной комиссии не были подписаны специалистом ВРО ФПСС РФ и считаются не легитимными, поскольку являлись предметом судебного разбирательства (рассматривались) первой и апелляционной инстанцией.

Не соблюдение порядка расследования несчастного случая в установленные сроки не может быть поставлено в вину медработников и, как следствие, не может лишать истцов предусмотренных законом (Указом Президента) гарантий. В актах правосудия мотивированно указано, что возможность получения истцами страховой выплаты не утрачена, обращение в суд к данному ответчику преждевременно (строго по тексту мотивировочной части решений).

До настоящего времени право на получение единовременной страховой выплаты не восстановлено, несмотря на установление судом страховых случаев, при наступлении которых производится единовременная страховая выплата, предусмотренная подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 6 мая 2020 г. № 313.

Удовлетворение иска должно быть направлено на полное восстановление нарушенного материального права.

У Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области нет мотивов и оснований к отклонению обращений о единовременной страховой выплате, однако направленные претензии остались без рассмотрения по существу.

Право медицинских работников (выгодоприобретателей) на получение единовременной страховой выплаты возникает со дня наступления страхового случая (в данном случае - установлены судом в результате судебных разбирательств).

Истцы просят суд:

1. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО5 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере

140 рублей).

2. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО1 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы.

3. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО6 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей.

4. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО7 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей.

5. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО8 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 573 рубля 06 копеек).

6. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО9 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей.

7. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО10 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 155 рублей).

8. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО11 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 609 рублей 68 копеек).

9. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО2 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 330 рублей).

10. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО12 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 63 рубля).

11. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО13 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 391 рубль 18 копеек).

12. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО14 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 341 рубль).

13. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО15 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 137 рублей).

14. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области в пользу ФИО16 единовременную страховую выплату в размере 68811 рублей и судебные расходы (почтовые услуги в размере 469 рублей).

15. Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу соучастников по поручению: ФИО2, ФИО1 судебные расходы (за оказание юридических услуг по соглашению и расписке об оплате) в размере 40 000 рублей (в равных долях по двадцать тысяч). 

Истцы ФИО1, ФИО2 и их представитель ФИО3 исковые требования поддержали по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, надлежащим образом извещенные о месте и времени слушания дела, в суд не явились.

Представителя ответчика – отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области ФИО4 в судебном заседании просил суд полностью отказать в иске. В письменных возражениях указывает на следующее.

Истцы были лишены возможности реализовать предоставленное им Указом от 06.05.2020 г. № 313 право на получение страховой выплаты по подпункту «б» пункта 2 Указа от 06.05.2020 № 313, в результате неправомерного бездействия должностных лиц ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района». Истцам был причинен материальный ущерб, единовременную страховую выплату необходимо взыскать с работодателя в порядке статей 1064, 1068 ГК РФ.

Указом Президента № 313 и Временным положением не предусмотрено осуществление единовременной страховой выплаты в размере 68811,00 рублей на основании заявления медицинских работников. В отделение Фонда от ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района», в которой работают истцы, своевременно не были направлены Справки, содержащие необходимые сведения (персональные данные) для производства страховых выплат истцам.

Судебным решением Суровикинского районного суда от 26.01.2023 в удовлетворении требований истцов к отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811,00 рублей отказано. Аналогичные решения Суровикинского районного суда были приняты по гражданскому делу № 2-661/2022 в отношении ФИО14, по гражданскому делу № 2-10/2023 в отношении ФИО13, по гражданскому делу № 2-678 в отношении ФИО15, по гражданскому делу № 2-653/2022 в отношении ФИО16

В настоящее время не действует Указ Президента № 313 от 06.05.2020г., согласно которому при наступлении страхового случая производится единовременная страховая выплата в размере 68811,00 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от 15.07.2022 № 464, которым был отменен Указ Президента № 313 с 15.07.2022, в настоящее время предоставление государственных гарантий работникам медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам, у которых подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и пациентам с подозрением на эту инфекцию, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Порядок возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью работника при исполнении им обязанностей по трудовому договору и в иных установленных случаях установлен Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Закон № 125), вступивший в силу с 6 января 2000 года. Законом № 125-ФЗ не предусмотрены страховые выплаты в связи с острыми профессиональными заболеваниями, к которым относится новая коронавирусная инфекция. Согласно Закону № 125-ФЗ при острых профессиональных заболеваниях страховое обеспечение застрахованным осуществляется в виде пособия по временной нетрудоспособности.

На основании изложенного, у отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Волгоградской области отсутствуют правовые основания для назначения единовременной страховой выплаты в размере 68811,00 рублей.

Старший помощник прокурора Суровикинского района Петров П.Ю. в судебном заседании просил удовлетворить заявленные исковые требования.

Выслушав стороны и их представителей, исследовав письменные доказательства по гражданскому делу, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению на основании следующего.

Частью 1 статьи 11 ГК РФ установлено, что защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд, арбитражный суд или третейский суд (далее - суд) в соответствии с их компетенцией.

Согласно ч. 2 ст. 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

В целях обеспечения государственных гарантий по обязательному государственному страхованию работников медицинских организаций при исполнении ими трудовых обязанностей в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 06 мая 2020 года принят Указ Президента Российской Федерации № 313 о предоставлении дополнительных страховых гарантиях отдельным категориям медицинских работников (далее – Указ).

Указом в целях обеспечения государственных гарантий по обязательному государственному страхованию работников медицинских организаций постановлено: предоставить врачам, среднему и младшему медицинскому персоналу медицинских организаций, водителям автомобилей скорой медицинской помощи, непосредственно работающим с пациентами, у которых подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и пациентами с подозрением на эту инфекцию (далее - медицинские работники), дополнительные страховые гарантии в виде единовременной страховой выплаты (пункт 1).

Установлено, что страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, является, в том числе, причинение вреда здоровью медицинского работника в связи с развитием у него полученных при исполнении трудовых обязанностей заболевания (синдрома) или осложнения, вызванных новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), подтвержденной лабораторными методами исследования (а при отсутствии возможности проведения лабораторных исследований - решением врачебной комиссии, принятым на основании результатов компьютерной томографии легких), и повлекших за собой временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности. Перечень таких заболеваний (синдромов) и осложнений утверждается Правительством Российской Федерации (подпункт «б» пункта 2 Указа).

Единовременная страховая выплата производится в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 2 настоящего Указа, - в размере 68 811 рублей (подпункт «б» пункта 4 Указа).

Единовременная страховая выплата производится сверх предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» выплат (пункт 5 Указа).

Единовременная страховая выплата производится Фондом социального страхования Российской Федерации за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых бюджету Фонда социального страхования Российской Федерации, по результатам расследования страхового случая, проведенного в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации. Право медицинских работников (выгодоприобретателей) на получение единовременной страховой выплаты возникает со дня наступления страхового случая (пункт 6 Указа).

Указ Президента РФ от 6 мая 2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников» утратил силу с 15 июля 2022 г. в связи с изданием Указа Президента РФ от 15 июля 2022 г. № 464. 

Согласно пункту 2 Указа Президента РФ от 15 июля 2022 г. № 464 «О признании утратившими силу некоторых указов Президента Российской Федерации» установлено, что при наступлении (возникновении) до дня вступления в силу настоящего Указа страховых случаев, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 6 мая 2020 г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», и оснований, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. № 60 «О дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан», обязательства по предоставлению дополнительных страховых гарантий (дополнительных государственных гарантий) перечисленным в названных указах Президента Российской Федерации работникам медицинских организаций подлежат исполнению в полном объеме.

Судом по делу установлено что судебным решением Суровикинского районного суда от 26.01.2023г. по гражданскому делу № 2-9/2023 признано перенесенное ФИО1 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 25 февраля 2022 г. по 11 марта 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 513895 от 28 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников»; признано перенесенное ФИО6 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 24 февраля 2022 г. по 4 марта 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 511192 от 24 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников»; признано перенесенное ФИО7 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 21 февраля 2022 г. по 5 марта 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 507523 от 21 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников»; признано перенесенное ФИО8 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 21 февраля 2022 г. по 5 марта 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 507524 от 21 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников»; признано перенесенное ФИО9 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 18 февраля 2022 г. по 28 февраля 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 507517 от 21 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников»; признано перенесенное ФИО5 заболевание, выявленное в период нахождения на стационарном и амбулаторном лечении со 2 марта 2021 г. по 13 апреля 2021 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК коронавируса вида COVID-19 № 7916 от 4 марта 2021 г., № 8225 от 10 марта 2021 г., № 8552 от 12 марта 2021 г., № 8768 от 15 марта 2021 г., № 9307 от 19 марта 2021 г., № 9549 от 22 марта 2021 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», признано перенесенное ФИО10 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 12 февраля 2022 г. по 24 февраля 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – результатом экспресс-теста на антиген SARS-COV-2 № 1473 от 12 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», признано перенесенное ФИО11 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении со 2 февраля 2022 г. по 15 февраля 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 437088 от 2 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», признано перенесенное ФИО2 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 7 февраля 2022 г. по 21 февраля 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 489684 от 7 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», признано перенесенное ФИО12 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 14 мая 2022 г. по 24 мая 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – экспресс-тестом мазка из носа и ротоглотки на COVID-19 № 685 от 14 мая 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников»; отказано в удовлетворении исковых требований истцов к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей. 

Решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 1 марта 2023 года.

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-10/2023 от 10 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 18 марта 2023 года признано перенесенное ФИО13 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 7 февраля 2022 г. по 16 февраля 2022 г. с диагнозом: (U07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 № 489692 от 9 февраля 2022 г. – страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», отказано истцу в удовлетворении исковых требований к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68 811 рублей.

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-661/2022 от 14.12.2022 года признано перенесенное ФИО14 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 26.10.2021 по 26.11.2021 с диагнозом: ( U 07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID- 19 лабораторно подтвержденная ПЦР тестом на РНК SARS-COV-2 № 298177 от 28.10.2021 - страховым случаем, в удовлетворении требований истца к ГУ Волгоградскому региональному отделению фонда социального страхования Российской Федерации о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811 отказано. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 05 апреля 2023 года решение Суровикинского районного суда Волгоградской области от 14 декабря 2022 года оставлено в силе, апелляционная жалоба ГУ Волгоградского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации - без удовлетворения. 

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-678/2022 от 14.12.2022 года признано перенесенное ФИО15 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 14.02.2022 года по 24.02.2022 года с диагнозом: ( U 07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID- 19 лабораторно подтвержденная ПЦР тестом на РНК SARS-COV-2 № 1483 от 13.02.2022 года с осложнениями- страховым случаем, установленным подпунктом "б" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 06.05.2020г. № 313 "О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников", отказано в удовлетворении требований истца к ГУ Волгоградскому региональному отделению фонда социального страхования Российской Федерации о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 05 апреля 2023 года решение Суровикинского районного суда Волгоградской области от 14 декабря 2022 года оставлено в силе, апелляционная жалоба ГУ Волгоградского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации - без удовлетворения. 

Решением Суровикинского районного суда Волгоградской области по гражданскому делу № 2-653/2022 от 22 ноября 2022 года признано перенесенное ФИО16 заболевание, выявленное в период нахождения на амбулаторном лечении с 14.02.2022 года по 22.02.2022 года с диагнозом: ( U 07.1) Новая коронавирусная инфекция COVID- 19 лабораторно подтвержденная ПЦР тестом на РНК SARS-COV-2 № 500246 от 14.02.2022 года - страховым случаем, отказано в удовлетворении требований истца к ГУ Волгоградскому региональному отделению фонда социального страхования Российской Федерации о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей. Апелляционным определением Волгоградского областного суда от 16 марта 2023 года решение Суровикинского районного суда Волгоградской области от 22 ноября 2022 года оставлено в силе, апелляционная жалоба ГУ Волгоградского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации - без удовлетворения.

После вступления вышеуказанных решений судов в законную силу, каждый из истцов обратился к ответчику - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области с заявлением о страховой выплате, в силу признания судом перенесенного заболевания страховым случаем (т.1 л.д.15, т.1 л.д. 44-48, т.1 л.д. 58, т.1 л.д. 62, т.1 л.д. 68, т.1 л.д. 73, т.1 л.д. 76, т.1 л.д. 103, т.1 л.д. 124, т. 1 л.д. 142, т. 2 л.д. 12).

Согласно федерального закона от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», с 1 января 2023 года все полномочия (права, обязанности) ГУ Волгоградского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации перешли к ответчику - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области. 

Все вышеуказанные заявления о страховой выплате были получены ответчиком, отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области, что не оспаривалось представителем ответчика в судебном заседании.

Материалами гражданского дела подтверждается, и это не оспаривалось представителем ответчика, что по каждому заявлению истцов о страховой выплате отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области принято решение об отказе в назначении единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей, поскольку вышеуказанными решениями Суровикинского районного суда истцам было отказано в требованиях к Государственному учреждению Волгоградскому региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации о выплате страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей.

Суд, после исследования всех доказательств по делу, в том числе представления прокурора Суровикинского района в адрес ответчика об устранении нарушений законодательства о трудовых правах от 12.07.2023г. (т. 2 л.д. 42-43), приходит к выводу о том, что отказы отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области в назначении единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей истцам ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, не основаны на законе.

Вышеуказанными судебными решениями Суровикинского районного суда было установлено, что каждый из истцов перенес заболевание, с диагнозом: (U07.1) новая коронавирусная инфекция COVID-19, подтвержденное лабораторным методом исследования – ПЦР-тестом на РНК SARS-COV-2 в период времени действия Указа Президента от 06.05.2020 № 313, для каждого истца указанное заболевание признано страховым случаем, при наступлении которого производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников».

Следовательно, в силу пункта 2 Указа Президента РФ от 15 июля 2022 г. № 464 «О признании утратившими силу некоторых указов Президента Российской Федерации», каждый из истцов имеет право на получение единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей, поскольку в силу Указа Президента РФ обязательства по предоставлению дополнительных страховых гарантий (дополнительных государственных гарантий) перечисленных в указе Президента Российской Федерации № 313 работникам медицинских организаций подлежат исполнению в полном объеме.

Судом установлено, что предоставление дополнительных страховых гарантий истцам ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 не осуществлено.

Суд полагает, что доводы отказа отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области в назначении единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей истцам ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 со ссылкой на состоявшиеся судебные решения, основаны на неверном толковании норм права. 

В каждом из вышеприведенных судебных решений Суровикинского районного суда, которые вступили в законную силу, суд, рассматривающий гражданское дело, пришел к выводу, что в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 20.02.2021 № 239 «Об утверждении Временного положения о расследовании страховых случаев причинения вреда здоровью медицинского работника в связи с развитием у него полученных при исполнении трудовых обязанностей заболевания (синдрома) или осложнения, повлекших за собой временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, вызванных новой коронавирусной инфекцией, подтвержденной лабораторными методами исследования, а при невозможности их проведения - решением врачебной комиссии, принятым на основании результатов компьютерной томографии легких», представителями ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района Волгоградской области» не направлял необходимый пакет документов ответчику - ГУ Фонд социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области по каждому из истцов, пакет документов для страховой выплаты истцам страховой организацией получен не был и никаких отказов в удовлетворении требовании о выплате страхового возмещения истцам со стороны ГУ Фонд социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области не выносилось. Суд посчитал, что поскольку права истцов со стороны ответчика ГУ - Волгоградское региональное отделение фонда социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области не нарушены, а возможность страховой выплаты не утрачена, обращение истца в суд к данному ответчику было преждевременно, что и послужило отказом истцам в удовлетворении требований к ГУ – Волгоградскому региональному отделению фонда социального страхования Российской Федерации о выплате дополнительной страховой гарантии в виде единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей. 

Однако установленное судом нарушение со стороны работодателя -ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района Волгоградской области» прав своих сотрудников на надлежащее расследование страхового случая, не может являться безусловным основанием для отказа в назначении истцам единовременной страховой выплаты в размере 68811 рублей, которые обратились к ответчику с соответствующими заявлениями. приложив вступившие в силу судебные решения. 

По указанным основаниям отклоняются доводы представителя ответчика о том, что Указом Президента № 313 и Временным положением не предусмотрено осуществление единовременной страховой выплаты в размере 68811,00 рублей на основании заявления медицинских работников, поскольку в силу Указа Президента выплата медицинским работникам связана с получением заболевания при осуществлении ими трудовых обязанностей (дополнительные страховые гарантии в виде единовременной страховой выплаты предоставляется врачам, среднему и младшему медицинскому персоналу медицинских организаций, водителям автомобилей скорой медицинской помощи, непосредственно работающим с пациентами, у которых подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и пациентами с подозрением на эту инфекцию), и отказ в этой выплате не может быть обусловлен нарушением работодателем требований Постановления Правительства РФ от 20.02.2021 № 239. 

Так же суд отклоняет доводы представителя ответчика о том, что истцы были лишены возможности реализовать предоставленное им Указом от 06.05.2020 г. № 313 право на получение страховой выплаты в результате неправомерного бездействия должностных лиц ГБУЗ «ЦРБ Суровикинского муниципального района» и единовременную страховую выплату необходимо взыскать с работодателя в порядке статей 1064. 1068 ГК РФ, поскольку каждым из вышеперечисленны судебных решений было установлено, что страховые случаи, при наступлении которых производится единовременная страховая выплата, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», произошли с истцами до 15 июля 2022 г., а пунктом 2 Указа Президента РФ от 15 июля 2022 г. № 464 «О признании утратившими силу некоторых указов Президента Российской Федерации» предусмотрено, что при наступлении (возникновении) до дня вступления в силу настоящего Указа страховых случаев, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 6 мая 2020 г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», и оснований, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. № 60 «О дополнительных государственных гарантиях отдельным категориям граждан», обязательства по предоставлению дополнительных страховых гарантий (дополнительных государственных гарантий) перечисленным в названных указах Президента Российской Федерации работникам медицинских организаций подлежат исполнению в полном объеме.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что требования истцов ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 о взыскании с ответчика единовременной страховой выплаты, предусмотренной подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников» в размере 68811 рублей являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Истцами заявлено требование о взыскании с ответчика процессуальных издержек в виде оплаты почтовой корреспонденции и расходов за оказание юридических услуг.

Разрешая требования истцов в части взыскания процессуальных издержек, суд приходит к следующему.

В силу частей 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся в том числе, расходы на оплату услуг представителей, другие признанные судом необходимыми расходы (статья 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Затраты истца ФИО5 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 130 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.14), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика.

Затраты истца ФИО18 в виде оплаты почтовой корреспонденции материалами дела не подтверждены, взысканию с ответчика они не подлежат. 

Затраты истца ФИО8 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 573,06 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.49-50), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Затраты истца ФИО10 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 155 руб. подтверждены чеками Почта России, однако указанное письмо отправляла не истец, а ее работодатель ГБУЗ ЦРБ Суровикинского района (т.2 л.д.13-14), взысканию с ответчика они не подлежат. 

Затраты истца ФИО11 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 409,68 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.64), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика, в квитанции на сумму 200 рублей ПАО Сбербанк не указано, за что произведена оплата, т.е. указанной квитанцией не подтверждено несение истцом каких-либо судебных расходов, взысканию с ответчика сумма 200 руб. не подлежит. 

Затраты истца ФИО2 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 330 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.67), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Затраты истца ФИО12 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 63 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.72), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Затраты истца ФИО13 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 391,18 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.78), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Затраты истца ФИО14. в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 341 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.105), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Затраты истца ФИО15 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 137 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.122-123), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Затраты истца ФИО16 в виде оплаты почтовой корреспонденции на сумму 469 руб. подтверждены чеками Почты России (т.1 л.д.142-143), суд относит к судебным расходам, они подлежат взысканию в пользу истца с ответчика. 

Положениями ч. 1 ст. 100 ГПК РФ, предусмотрено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 17 июля 2007 года № 382-О-О, обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым – на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части 1 статьи 100 ГПК РФ, речь идёт по существу, об обязанности суда установить баланс между правами лиц, участвующих в деле.

Разумными, следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объём заявленных требований, цена иска, сложность дела, объём оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая категорию и сложность гражданского дела, количество истцов, объём выполненной представителем истцов работы, который составлял исковое заявление и консультировал истцов, но не принимал участие в судебных заседаниях, с учётом принципа разумности и справедливости, суд определяет обоснованными понесенные истцами расходы на представителя за составление искового заявления, оказание юридических услуг (в т.ч. по претензионной работе) - 20000 рублей, которые подлежат взысканию с ответчика в пользу истцов ФИО2, ФИО1, поскольку ими 1 мая 2023 года было заключено соглашение об оказании юридической помощи, в котором они выступали доверителями (соучастниками по коллективному поручению), что подтверждается самим соглашением (т.1 л.д. 145) и распиской об оплате по соглашению об оказании юридических услуг (т.1 л.д. 146). В удовлетворении остальной части заявленных требований о взыскании расходов на услуги представителя следует отказать, поскольку согласно п.3 соглашения об оказании юридической помощи от 1 мая 2023 года (л.д. 145), предусматривает оплату за оказываемые юридические услуги по договору доверителями в размере 20000 рублей, а не 40000 рублей, как указано в расписке об оплате по соглашению об оказании юридических услуг. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Волгоградской области о взыскании страховых выплат, - удовлетворить частично.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО5 

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников» в размере 68 811 рублей, а так же судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 140 рублей.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68 811 рублей, отказав во взыскании судебных расходов в виде оплаты почтовой корреспонденции.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО6 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68 811 рублей.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО7 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68 811 рублей.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО8 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 573 рубля 06 копеек.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО9 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО10 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей, отказав во взыскании судебных расходов в виде оплаты почтовой корреспонденции.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО11 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 409 рублей 68 копеек, отказав во взыскании судебных расходов в сумме, превышающей 409 рублей 68 копеек.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО2 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 330 рублей.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО12 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 63 рубля.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО13 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 391 рубль 18 копеек.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***> в пользу ФИО14 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 341 рубль.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО15 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 137 рублей. 

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО16 (

<

данные изъяты>) единовременную страховую выплату, предусмотренную подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента РФ от 06.05.2020г. № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников», в размере 68811 рублей и судебные расходы в виде оплаты почтовой корреспонденции в размере 469 рублей.

Взыскать с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ИНН 

<

***>) в пользу соучастников по поручению: ФИО2 (

<

данные изъяты>), ФИО1 (

<

данные изъяты>) судебные расходы за оказание юридических услуг в размере 20000 рублей (в равных долях по 10000 рублей каждой), отказав во взыскании расходов за оказание юридических услуг в размере, превышающем 20000 рублей. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области.

Полный текст мотивированного решения изготовлен 17 августа 2023 года.

Судья С.Н. Харламов